ORATIO

159 potius vestra, quam odio pareatis: \* est enim sapientia  
iudicis, meminisse se hominem: cogitare, tantum sibi  
à populo Ro. esse permissum, quantum commissum,  
& creditum sit, & non solum sibi potestatem datam,  
verum etiam fidem habitam esse, meminisse: posse,  
quem oderit, absolueret, quem non oderit, condemna-  
re: & semper, non quid ipse velit, sed quid lex, & re-  
ligio cogat, cogitare: animaduertere, qua lege reus  
citeretur, de quo reo cognoscat, quare in questione  
versetur. cum hæc sunt videnda, ium verò illud est  
hominis magni, iudices, atque sapientis, cum illam  
iudicandi causam tabellam sumpserit, non se putare  
esse solum, neque sibi, quodcumque concupierit, licere,  
sed habere in consilio legem, religionem, æquitatem,  
fidem: libidinem autem, odium, inuidiam, metum, cu-  
piditatesque omnes amouere: maximique æstimare  
conscientiam mentis suæ quam à dijs immortalibus  
accepimus, quæ à nobis diuelli non potest. quæ si opti-  
morum consiliorum, atque factorum testis in omni  
vita nobis erit, sine vlllo metu, & summa cum hone-  
state viuemus. \* hæc si T. Actius cognouisset, aut  
cogitasset, profectò ne conatus quidem esset dicere id,  
quod multis verbis egit, iudicem, quod ei videatur  
statuere, & non de iunctum legibus esse oportere,  
quibus de rebus mihi pro Cluentij voluntate nimium,  
pro reipublica dignitate parum, pro vestra prudentia  
satis dixisse videor. Reliqua per pauca sunt, quæ  
quia vestra questionis erant, ideo illi statuerunt  
sibi fingenda esse, & proferenda, ne omnium turpissi-  
mi reperirentur, si in iudicium nihil præter inu-  
diam

160

PRO A. CLVENTIO.

diam attulissent. Atque vt existimetis necessario me  
 de his rebus, de quibus iam dixerim, pluribus egisse  
 verbis, attendite reliqua: profectò intelligeris, ea,  
 qua paucis demonstrari potuerunt, breuissimè esse  
 defensa. \* Cn. Decio Samniti, ei, qui proscriptus est, 161  
 iniuriam in calamitate eius ab huius familia fa-  
 ctam esse dixistis. à nullo ille liberalius, quam à  
 Cluentio tractatus est. huius illum opes in rebus eius  
 incommodis subleuauerunt. atque hoc cum ipse, tum  
 omnes eius amici, necessarijque cognorunt. Ancarij,  
 & Paceni pastoribus huius villicos vim, & ma-  
 nus attulisse. Cum quedam in collibus ( vt solet )  
 controuersia pastorum esset orta, Habiti villici rem  
 domini, & priuatam possessionem defenderunt.  
 cum esset expostulatio facta, causa illis demonstra-  
 ta, sine iudicio controuersiaq; discessum est. \* P. Aelij 162  
 testamento propinquus exheredatus cum esset, ha-  
 res hic alienor institutus. P. Aelius Habiti merito  
 fecit: neq; hic intestamento faciendo interfuit: idq;  
 testamentum ab huius inimico Oppianico est ob-  
 signatum. Florio legatum ex testamento, inficiatum  
 esse. Non est ita: sed cum H S XXX. scripta essent,  
 pro H-S CCC. neque ei satis cautum videretur,  
 voluit eum aliquid acceptum referre liberalitati sua:  
 primò debere se negauit, post sine controuersia sol-  
 uit. Caelij cuiusdam Samnitis vxorem post bellum  
 ab hoc esse repetitam. Mulierem cum emisset de se-  
 ctoribus, quo tempore eam primùm liberam esse au-  
 diuit, sine iudicio reddidit Caelio. \* Ennius esse 163  
 quendam, cuius bona teneat Habitus. Est hic Ennius  
 H regens